
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosov

Komuna e Prishtin€s
Op5tina PriStina -Municipality of Prishti

Data: _! t :fuzc,te

PJESA I E KON'TFIATES: KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

KOMUNS E PRISHT,INEIS, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne njerdn

dhe

2.2 Vendi i dorezimit t6 fr.rrnizimit me qum6sht pdr nxdndsit e klaseve te u
Komun6s sd Prishtinds sipas specifikimit teknik te bashkangjitur ne kontratd
Autoritetit Kontraktues;

2.3 Inkotermi I zbatuersh6m do t6 jete DDPr (Ddrgesat e Detyrds td paguara)

nc

"ABRAZEN" L.L.C- lstog, adresa: "Rudina" nr.91, me num6r tO regjist it td biznesit 70100453 dhe
num6r fiskal 600019€)48, perfaqdsuar nga Fatmir Pula - drejtor (ne vazhdim "Furnizuesi"), ne andn tjetdr,
jand pajtuar te lidhin njd k:ontrate publike pdr furnizimet e sh6nuara me posh

Furnizimi me qum€sht p€r nxenesit e shkollave- neveli I ul6t prej

me numer identifikues: 616 17 129 111

Neni 1 L6nda

1 1 L€nda e kontrate publike kornize eshtd te
implementimit pdr dordzirnin e mallrave n€ vilim

krijoj kushtet, duke pdrfsh r;mimet dhe rregullat e

Furnizimi me qumdsht r nxenesit e shkollave-
neveli I ul6t prej kllasis se I-V-te

Autoriteti Kontraktues ben6 blerien vet€m ne emer td vetd Autoritetit

'1 2 Kontrata publike kornizd do td implementohet me "vendosjen e porosive
Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshird nd

ap,c thirrje P sh. Kurdo qd

artikuj nd bazd t6 k€rsaj kontrate publike kornizd, duhet q6 t6 ddrgoje "

specifikuar listdn me afiikuj pdr furnizim me sasite e tyre pdrkatdse

kontratd, tenton td bleje
n6" tek furnizuesi, duke

'1 3 SasitO e vlerdsuara, td percaktuara n6 Pjesdn C, Lista e Qmimit, vetdm sasi indikative,
Autoriteti(et) Kontraktues i p€rmendur nd Neninl 1 6shtd (jand) i/te detyruar td
kornize sa herd qd td prokurojn6 mal16ratd p6rmendura nd 1 1

dor6/in k6t6 marrdveshie

1 4 Kontrata hynd n6 fuqi nga dita e ndnshkrimit td kontratds dhe p6rfundon af'atin prej '12 muajve

Neni 2 Kushtet r: d6rges6s

2.1 Afali kohor p€r dordzinr do t€ jetd brenda ditds nga koha e ldshimit t6 u
Kontraktues

blerrjes nga ana e Autoritetit

se I-V-te

do te jetd nd shkollat e
l<erkesave nga zyrtaret e

' / DDP Dergesat e Detyrtis te Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nd€rkombdtare e Treqtise



Neni 3 Origjina

3 1 Furnizuesi duhet td dor6zoj6 n.;6 certifikatd te origjines sei furnizimeve,
pranimin e pdrkohshdm td furnizimeve Mosveprimi sipas k€tr1 kushti mund
kontrat6s

sd voni atdherd kur e kdrkon
ketd si rezultat nddrprerjen e

3 2 Origjina e mallrarre do td pdrcaktohet sipas Kodit t€ Doganave td Bas is6 Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nddrkombdtare t6 cilat i ka ruar vendi nd fjale
Neni4 Qmimi

4 1 Qmimet njdsi td furnizimeve jand paraqrtur nd Oferten Financiare,
Fu rn izuesi

a e Qmimit e paraqitur nga

Vlera totale indikative e kontratds eshte: 733.698.00 euro.
glashtiqind e ndntdtlhjeti e tetE euro e zero euro cent) Euro
eshte +- 30% nga vlera e ofertds

(Shtat€qin e tridhjetd e tre miji e

Derivimi i nga vlera totale indikative

4 2 Qmimi i pdrmendr.ir nd Nenin 41 md siper duhet te jete e vetmja pagesd
borxh Furnizuesit sipias kontratds publrke korniz€

4 3 Qmimet per njdsrjane frkse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve pdr
kontratd kornizd

l\utoriteti Kontraktues i ka

osiitd e vendosura ndn kdtd

4 4 Pagesat do te bOhen ne perputhle me Kushtet e Pergjithshme dhe/ t0 Veganta te Kontrates.

4.5 Pagesat do td bdhen pdr gdo muaj per muajin paraprak pas konsta nga Personat e Autorizuar
p6rkatdsisht menaxh,-.ri-menaxherdt e projektit. te emruar me Vendimin e rtarit Kryesor Administrativ
Qdo pagesd duhet td aprovohet nga Zyrlari r Prokurimit dhe i financave te Au t,etit Kontraktues

Neni 5 Rendi i pdrpardsis6 s6 dokumenteve td kontratds

5 1 Kontrata p6rbdhel nga dokumentet nd vijrm:

(a) Kontrala Publike Kornrz€;
(b) Kushtel e Veganta t6 Kontratds;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds,
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pdrfshir€ Specifikimet Teknike;
(e) Oferta f inanciare (Lista e Qmimeve);(f) Urdh6r blerja;

5 2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrbejn€ kontrat€n
td paqartdsisd ose div'ergjencds, ato duhet td lexohe
srpdr.

Neni 6 Komunikimet

6.'1 Te gjitha komunikrmet me shkrim q6 kand td bejn
nga njdra and dhe Furnizuesit nga ana tjetdr duh
identifikimit dhe duhet t€ dergohen me poste, faks, e

6 2 Nese personi qd dergon komunikatdn kdrkon v
komunikaten e tij Sa here qd ka afat te fundit pdr pr
kerkoj€ vdrtetim te pranimit te komunikat€s se tij N
masat e nevojshme pr)r td siguruar pranimin e komu



63KudoqendKontrndonjdnjoftimi'pelqimi'mire
pdrveg n6se specifik( tille, pdlqim miratim, certifik

iormd te shkruar dhe "miratoj" ose"vendos€ "do tt

rrethanat.Ndonj6milvendimiiti||dnukduhetten

6.4 Kjo kontrate 6sht€ pdrgatitur n6 gjuhet sh-:qipe n€ kater origjinale,

Kontraktues dhe njd origjinal per Furnizuesin'

imi, certifikate, ose vendimi,

td apo vendim do t€ jet6 nd
shenohen n€ PdrPuthje me

lahet apo vonohet Pa arsye.

dy origjinale Per Autoritetin

PEr Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin

Drejtorati i Proku rimit Per Zyrtarin Kryesor

Administrativ

Emri: ZekE Bardhaj Emri: Shpend Ahmeti Em UAiou lfurrrn-

Pozita: Udhbheq€s i

prokrurimit

Pozita: Poz a A$eivlt/c I

EOQ \{ T
Ndnshkrimi: N€nshkrimi: Ndr ;hkrimi: tfJa>"-'
Data:

/y',rJ'/. ?44 Data: il')'rohl?.i$
Dat

Vula: ,/* s\.o\
Vu /-o "A



PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PEI1GJITHSHME

Neni 1 Pdrkufizimet

1 1 ',Kontratd.,do te thote marreveshja e |idhur nd€rmjet Autorltetit kontraktues dhq Furnizuesit, siQ eshte Shenuar

n0 formurarin e kontrates te nenshkruar nga patet, out<J perfshire te gjitha shtojcat p{r kete dhe te gjitha dokumentet

e inkorPoruar me reference ne te

l2 "Produktet" perkufizohen si td mira materiale qe kane vlere- ekonomike' duke perfshire por pa u kufizuar n0

maltrat, artikujt, tendet e para, makinerite dhe palisJet, ootextet nd formd te ngude td lengshme ose te gazshme

1 3 
,,Autotitgti Kontrektues" d0 te tr|Ote 0lgonrzata I Drgrjes sd marrrave, sig eshte E quajtur Freten mbi td Dhenat e

Tenderit

1 4 ',Furnizues,, do te tnote nJe person fizik ose luridik '1d eshto pale e kosaj kontratp dhe sipas dlspozitave te kesaj

kontrate furnizon mallra q€ lane objekt i kesa1 kontrate

1 5 "Pal€(t)" do te thote nenshkrueslt e kontrates

1 6 "lnkotermet,, do to thote termat nderkombdtare tregtare qe perbejne rregullat e interpretimit t€ termave tregtare

qe percaktojne menyren [ostot dhe rreziqet qe f,Of,",i me tiansferimin e iroduktfve nga furnizuesi tek autoriteti

kontraktues

1 7 ,,Furnizim,, do td thoto dorezim i produkteve me cilosi, sasi dhe lloj te specifikuar n€ kontrate, si dhe t€ vendosura

dhe paketuara ne menyren e percaktuar ne kontrate

1'8..Qmimiikontrates,,dotethotegmimiqeipagr-hetfurnrzuesitsigspecifikohetndformu|arinekontrates,n6
perputhle nte shtesa te irlla dhe rregullimet ose heqel si mund te behet n€ bazd te Kontrates

1 g ,,shdrbimet pas shitjes,, do te thote shdrbrmet ndihmdse, si. instalrmr, mirembajlja, rrparimi i furniztmeve' sigurlml

i pjesove rezerve q" , p.dhon apo r distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t6 ngjfshme n6 lidhje me furnizimet e

produkteve

I '10 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

1 11 "KVK" do te thote Kushtet e Veganta te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aPlikueshdm

2 1 KvKe sakt€solno crtr eshte ligli qe I percakton te giitha qeshtiet q6 nuk lene te 
Tbuluefe 

ng kgntfate

22Konltatadhe td gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet palove hart rhen n6 gjuften e specifikuar nd KVK

Neni 3
'Iransferimi

3 1 Transferimi do te Jete valid vetem nese ka marreveshje t€ shkruar permes te cil€s Furnizuesi e transferon

kontraten e vet ose njd pjesO td saj te nje pale e trete

3 2 Furnizuesi nuk mundet qd, pa mrratim paraprak mel shkrim nga Autoriteti kontralltues' ta transferol6 kontraten ose

nje pjese te saj, ose noonje perfitim apo lnteres nga a o perveQ nd kdto raste

a) kur ka ngafKese per pagese ne favor t6 banktereve t6 Furnizuesit' te shurll|ave qe duhet

do t€ behen borxh sipas kontratds; ose

te paguhen ose qe

b) ne rast te dnenies se te dr0jt00 o0 Furnrzuesil siguruesve te Furnizuesit pQr te k€rkuar pagesen nga ndon,ld

person tjeter i det'1ruar ne rastet kur siguruesit e f an6 shkarkuar humbjen ose 
{evnmin 

e Furnizuesit'

3.3 per qellimet e nenit 3 2, aprovimi i nle transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga

obligimet e veta per pJesen e kontratos qe tashme eslrto realizuar ose per pJesen qe nuk 6sht6 bartur'

3 4 pranuesit e dispozitave td kontrates duhet te plolesojne kriteret e pershtatshrheris6 q6 zbatohen p6r dhdnien e

kontrates perveQ ne raste kur transferimi b6het ne bark6'apo kompani te srgurtmit ose tnstitucion tjeter financiar'

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4 1 Nenkontrata 6shtd valide vetdm ndse ka marrdveshje te shkruar permes se ciles Furnizuesi ia beson realizimin e

nje pjese td kontratds se tij nje pale te trete



4 2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen tO ditura Autoritetit

kontraktues me rastin e rlordzimrt te ofertes Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implementimit te kontrates,

Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues Autoriteti kontraktues do ta lajmerojd Furnizuesin pdr

vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e nloftimit duke i paraqitur arsyet e vQta rrdse nuk ldshohet autorizimi.

Furnizuesi nuk n6nkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktuep. Te gjithe n€nkontraktuesit e
propozuar duhet te p€rmbushin kdrkesat e pershtatshmerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermyet vetes dhe n6nkontraktupsve, meglithate mund te siguroj,

ku e konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret

4 4 eshte pergjegjes gabrmet dhe cen e nenkontraktupsve td vet si dhe t€ agjenteve

ose arve, ne te njejte si po td ishin me ose neglizhencp e Furnizuesit, agjenteve te tij
ose e t€ tij. Aprovimi i ktimit te ndon kontrat€s ose aproyimi i nenkontraktuesit nga ana

e Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds

4.5 Ndse n esi ka marre ndonje obligim te v e vazhdon per r']je periudhd qe e tejka
periudh6s e nen kontratd ndaj Furnizuesit furnizimet qe i jpp n€nkontraktuesi, F

duhet qe, momenti pas skadimit te per ancrse, t'i trantferoje men1ehere te

kontraktues, me kdrkese dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligi{neve t€ tilla per kohezg1atjen e

garancise s€ skaduar

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5 1 Ndse eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n

Furnizuesit pa pagesd atehere kur dshte e nevojshme, n.1

dhe kople te specifikrmeve dhe dokumenteve Uere t0 k0ntr
specifikimeve dhe dokumenteve tjera nd rast se ato mun
pas pranimit final te saj, Furnizuesi i kthen autoratetit kontr
kontrates

5 2 PerveQ nese eshte e nevojshme pdr q6llime te kontrates, skicat. specifiktmet phe dokumentet tjera qe i jep

autoriteti kontraktues nuk duhet tO p€rdoren as nuk duhet t'r komunikohen njd pale tQ trete nga Furnizuesi pa pajtim

paraprak te autoritetit kontraktues

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Furnizuesit urdhra administrative qd inkorporojne ato dokumente
plotesuese dhe udhdzimet qe jane td nevolshme p€r ekzekutim td mird t€ kontratds dhe per kompensim d€mi nga

ndoni6 defekt td sai

0 1 ndtnmon g Aut0ntetit Konlral1lueE pgr marrjen e KopJFve t0 ligjeve rregullorev dhe

info rate apo ligjet anesore tO Republikes se Kosoves te cil{t mund te ndikojne te furn uesi
gjat tiJ me kontrate Autoriteti kontraktues mund ta jape ndil"rmen e k€rkuar nga Furn uesi
me

6.2 N6se eshtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm€ro1e me kohd Autoritetin kontraktr,]es per te dhenat mbi furnizimet
ashtu qe Autoriteti kontraktues td mund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat e impodtit.

6 3 Autoriteti kontraktues do td vendose qe te marre lelet e kerkuara apo lrcencat e importit brenda nj€ periudhe t€
arsyeshme, duke marr0 parasysh datat e realizimit te kontrates

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

Neni 7 Obligimet e pdrgjithshme td Furnizuesit

7 '1 Furnizuesi duhet ta realizoje kontratdn me kuldesin dhe syqeltesine e duhur duke p€rfshire, aty ku 6shte
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorezimrn e furnizimit dhe kryerjen e puneve te tjQra perfshir€ kompensimin p€r
ndonje defekt nd furnizime

7 2 Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qd i .1ep autoriteti kontraktues. N€se Furnizuesi
konsideron se kdrkesa e nje urdhri administrativ shkon pdrtej fusheveprimitte kontrate$, ai, duke iu ekspozuardenimit
p€r shkelje td kontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitlr arsyet e tij brenda 30 ditesh
pas pranimit tO urdhrit Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shk4k te ketij njoftimr

7 3 Furnizuesi duhet t'i respektojd dhe te veproje sipas te g1itha ligjeve dhe rregullpreve nd fuqi nd Republikdn e
Kosoves dhe do te siguroje qd personeli i tij, te af0rmit e tyre, dhe punetoret vendore te tij gjithashtu t'i respektojn€
dhe td veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve

7.4 Furnizuesi duhet t i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale Pdrveg nd rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutimit te [ontratds, ai nuk do t€ publikoje
ose shpalose asnje detaj te kontrates pa paltim paraprak me shkrim nga Autoriteti ko1ttraktues,



7 5 Ndse Furnizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do t0 ndryshohet pa pelqimin

kontraktues,

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8 1 Furnizuesi do td, io md vond se dita e nenshkrimit te kontrates, furnizoj

ekzekutim t€ plot€ dhe te mire te kontrates Shuma e sigurisd do td saktOsohet ne f
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfaredo humbjeje qe eshte pasoje e

duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit

8.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete nd form€n e dhdnd ne pjesen lV te trates.

8 3 Perveg asaj pjese t6 specifikuar n€ KVK lidhur me sh€rbimin pas-shitjes, siguria e

30 ditesh nga ldshimi i certifikat€s se perkohshme te pranimit

ak me shkrim te Autoritetit

Kontraktues me siguri per

Siguria e ekzekutimit do t€
te olot€ dhe t€

do te leshohet brenda

dhe shp€rndaj ne menyren e

te ngritjes s€ tatimeve dhe/ose
vonesd Furniziuesi

Neni 9 Sigurimi

9 1 Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotesisht me nje lirisht te konvertueshme

kunder humbjes ose demtimit te rastesishem te prodhoj ose blej€, transportol,
soecifikuar ne KVK

9 2 Pa marre parasysh obligimet e sigurimit te Furnizuesit sipas Nenit 9 1, Furnizuesi
dhe do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat nga palOt e treta p(

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t€ lejoje ndryshimin e gmimit t0 kontraktuar per shk

ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se klo ka ndodhur gjate kohes sa ka qene

te mbaje pergjegjesite Plote,
dem ndaj prones ose ldndime

personale qd shkaktohen nga ekzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit' dhe pundtoreve te tyre

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesieshte pergjegjes per t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n6

KoSoVES

me Ligjin e Republik€s se

rc 2Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand perfshire ne gmimin e kontraktuar.

103 Menaxheri iProjektit do td harmonizol€ gmimin e kontraktuar n€se se ka ngritje te tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datds prel 28 ditQsh para dordzimit te tenderit dhe

te mallrave

s€ fundit te v€rtetimit te pranimit

Neni 11 Patentat dhe licencat

1'1 1 Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat qe jane Itat i p€rdorimit te patentave,

licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig eshte specifikuar kontratd, perveq nese shkelja
ral(tues.e tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dh€n€ nga autoriteti

Neni 12 Periudha e ekzekutimit td detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit td detyrave do te filloje nd datdn e leshimit te Urdher
t€ periudhes td cilat mund te lejohen sipas Nenit 13

pa paragjykim ndaj zgjatjeve

Neni 13 Zgiatla e periudhds se ekzekutimit

'13 'l Furnizues mund te kerkoj€ zgjatje t0 periudhds sd ekzekutimit n€se realizimi iko
se do te vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jashtdzakonshme klimatike nd vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo dordzimin
e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund te ndikojne ne dorezimin e furnizimevQ, t€ cilat nuk kand mundur te
parashihen ne menyre t6 mjaftueshme nga nje furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar prej gabimit te
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;

0 Te gjitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qO nuk jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit;



g) Forca madhore,

h) Shkaqe tjera qe lane pdrmendur ne keto Kushte to pergjithshme dhe t6 cilat nuk jane p6r shKaK te gabimit t6Furnizuesit

13 2 Brenda 15 dit€sh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Furnizues duhet ta lajmeroje autoritetin kontraktues
se ka pdr qellrm te b61d kerkese per zgjatje te periudhes se realtzrmit per te sideron se ka t6 drejte dhe,perv!9 nese ka ndonje marreveshje tjeter ndermjet Furnizuesit dhe autorit ues, brenda 30 dite;h i jep
autoritetit kontraktues t6 dh6na gjitheperfshirese ashtu qd td mund t€ kontrol a.

13 3 Brenda , me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autorrtetl kontraktues do ta lejoje kete zgjatje teperiudhds sd ndse mund td arsyetohet, ose ne menyrd prospektive ose retrospektiv'e'ose ta iriformoje
Furnizuesin q hte dhOne e drejta p€r zgjatle te periudhds

14 1 Ndse Furnizues me pergjegjestne e trj nuk arr zoJe ha mall
shdrbimet brenda linriteve kohore te specifikuara ne Auto pa njo
paragyykim ndaj kompensimeve tjera te tij sipas kontrate kete len dite
gkadimit tO periudhds se kontrates dhe datds aktuale t€ mit, t tikuidua
0.25o/o nd ditd te vlerds sd furnizimeve te pa dorezuara deri ne nj€ maksimum prej 10 % td vler€s totale te porosise
Autoriteti Kontraktues mund t€ zbresd demet e likurduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit pagesat e
ddmeve td likuiduara nuk do te prekin detyrimet e furnizueslt

14 2 Nese mosdordzinri i mallrave paiandal0n pordormin 0 zaK0nshem te furnizrmeve ne terest demete likulduerg teparapara nd paragrafin 14 1 do te llogariten ne baze te vleres totale te porosrse

l43NeseAutoriteti kontraktueskafituartedre1tentekerkolesepaku 1O%rcvleresseporosiseat mundet,pasi tanjoftoje me shkrim FuTnrzuesrn:

a /Ve rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nle operatore ekonomik
- te konfiskoje garancind e realizimit;
- te nddrprese kontratdn, dhe ne kdte rast Furnizuesi nuk do te kete te drejte p6r kompensim; dhe
- te hyje ne nje kontrate me nje pale td trete per dhdnien e pjeses se mbetur te furnizimeve Furnizuesi nuk do tdpaguhet per kete pjese te kontratds Furnizuesi gjithashtu do te Jete i detyruar te paguaje koston ptotesuese dhe
demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

b Ne rasl se Autoritett Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik
- te konfisko.le garancind e rea|zimrt,
- te nderp uk do te kete te r kompensim Furnizuesi gjithashtu
do te iete demet e shkakt kjo pamunddsi e tU; dhe
- te ri-hap tordve Ekonomi ates oublike kornizd.

c Ne rasl se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik

Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe nd kdt6 rast Furnizuesi nuk dorejt€perkompensim Furnizuest glithashtudoteJeteidetyruartepagua1ekostonplotdsuesedhedemet
ra nga kjo pamundesi e til; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhe per sje Ekonomik dhekdrkon nga Autoritetj Kontraktues i permendur Je pjese nte me 10% teporosise se leshuar, te garancise sd performanc umen te

a Ne rast Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatoreekonom
- te njoftoj Autoritet ues i cili qur prokurimin per slellje operatorit Ekonomik dhekerkon nga nga Aut raktues i qe te konfiskoj 

'nje 
pli:se p le'ekuivatente me 10% teporosise se leshuar se se pe dhe dergon shumdn tek A ntraktues;

- te nderprese p ket uk dote kete te drejte p6r kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do td jete i detyr ost demet e shkaktuara nga kJO pamunddsi e tij; dhe- te ri-hap konku en toreve Ekonomik te kontraies publike kornrze

Neni 14

Neni 15

Vonesat e ekzekutimit

Suspendimi

15 1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdher administrativ, ne gfarddo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te pezulloje:
a prodhimin e furnrzrmeve
b dordzimin e furnizimeve ne vendin e pranimit ne koh6n e specifikuar per dorezim; osec. instalimin e furnizimeve qe lane dorezuar nd vendin e pranimit



limit, nd dhe sigurojne furnizimet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose neer' rl a apo dOmtimi per aq sa te jete e mundur dhe sa eshte kerkuar ngatues, and dorezuar ne vendjn e pranimrt ne pajtim me kontraten, por instalimilluar eS.

15 3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur ne lidhje me keto masa mbrojtdse do t'i shtohen Qmimit te kontratesFurnizuesi nuk do te marr6 pages6 t€ shpenzimeve piotesuese n6se pezullimi eshte:

a) Zgjidhur ne menyrd t6 ndryshme n6 kontrate; ose

b) eshte i nevojshdm per arsye td kushteve t€ zakonshme klimatike ne vendin e oranimit:
c) eshte i nevojshem p6r shkak te ndon1e gabimi te Furnizuesjt ose

d) eshte i nevojshdm per siguri t6 ekzekutimit te mire te kontrates ose te ndonJe pjese te saj perderisa nevoja etill€ nuk shkaktohet nga ndonj6 veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15 4 Furnizues nuk do td ket€ te drejte per shtesa nd gmimin e kontrates perveg ndse ai e lalmdron autoritetinKontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit t6 urdhrit per ie pezulluar progresin e dorezimit se ka per qellim te bejeankese odr ta.

1 eti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ percaktoje ato pagesa plotdsuese dhe/ose zgjatje tep e realizimit qe do te behen nga Furnizues perkitazi me k6td an'kese ne ilenyie te oielie One te ar-fbihmeS tmtt te autrlrLtetrt kontraktues

15 6 Nese periudha r: pezullimit i telkalon 180 dite dhe pezullimi nuk eshte p€r shkak te gabrmit te Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund te kerkole te vazhdold me furnizimet brenda 30 ditesh, ose tenderprese kontraten

15.7 Nd rastet kur procedura e dhenres ose realizimit te kontrates behet e pavlefshme per shkak te gabimeve
pdrmbajtjesore, parre.qullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizimin ekontrates N€ rastet kurato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atehere Autoriteil kontraktues mund td fuzoje t i b€jepagesat ose mund t'i kthele shumat q6 tashme jane paguar, n6 proporcion me rendesine e gabimev parregullsive
ose mashtrimit.

15 8 Qellimi i pezullirnit te kontrates 6shte qe td verifikohet nese gabimet permbajtjesore te supozuar si dheparregullsite apo mashtrimet kan6 ndodhur ne te vertete lese ato nuk- mund te konfirmohen, realtzimi i kon at€s dote rtfilloje sa me shpeit qe eshte e mundu pdrmbaltlesore ose parregullsite do te jene te g1ttha shkelje tekontratds ose dispozitave rregullative qd nga nle'veprim ose mosveprim qe shkakton ose qe mund teshkaktoje humble n6 buxhetin e Autoritetit s.

Neni 16

Neni 17

16'1 Furnizimet duhet ti plotesoln6 specifikimet teknike t6 paraqitura ne kontrate ne te gjitha aspektet dhe te jene
konform ne te gJitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kei(esat tlera ne kontrate, tecilat duhet to mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime rdentifikimi gjate periudhes se real2imit tdkontrat€s

16.2Te gjitha pranimet teknike prelim
pdr autoritetin kontraktues. N€ kerkes
srpas kontrates dhe te tregoJe numrin
artikujt dhe mostrat e specifikuara ne
per kete pranim para se t6 inkorporoh

18 3 Edhe ikujt qe do te inkorpofurnizohen neketd menyre, ato
defekte os rast ato duhet te nd
mundesia t'i riparojd dhe t'i p€rmirdsoje materialet dhe a
pranohen p€r inkorporim n6 furnizime vetem nese jane
kdnaqur autoriteti kontraktues

Cil6sia e furnizimeve

Inspektimi dhe testimi

17 1 Furnizues do t€ siguroJe qe furnizimet to dordzoien nd vendin e pranrmrt me kohe qe t,i mundesohet autoritetitkontraktues td vazhdol6 me pranimin e furnizimeve Furnizuesi konsiderohet se I ka parapa16 plotesisht veshtiresiteqe mund t'i hasd ne kete aspekt, dhe ati.1 nuk do t'i lejohet qe te paraqes6 ndonJe arsye per vonese
1

k Inspektoje, ko roiA

. € pergatitjes, il;
; pas kontratds, toje

e kdrkuar Kj n e



prodhimit, fabrikimit, pergatitles ose nd vendin e pranimit apo ne vendet qe jane specifikuar ne KVK

17 3 Per qellime td testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do te.

a) | jape autoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihme, mostra ose pjes€ pdr testim, makina,

palis1e, vegla, pun€, materiale, skica dhe te dhenT ti prggnirnil qi fghgnifnl hifhghtn pgi infffihli11 gng tgtllmi

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues pOr vendin dhe kohdn e testimeve;

c) T'l jape autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe td arsyeshme nd vendin ku do t€ realizohen testimet

17 4 Nese p€rfaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent ne daten e vendosur per testim, furnizuesi mundet
qd, pdrvr:g ndse ka marrd udhdzim tjetdr nga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin i cili do te konsiderohet se
eshte bere nO prezencen e autoritetit kontraktues Furnjzuesi menjehe16 do t i dergoj€ kopjet e certifikuara si duhet t€
rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qene prezent gjate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit.

17 5 Nes;e komponentdt dhe materialet i kan6 kaluar testet e sipdrpermendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
furnizues;in ose ta miratoj€ certifikimin e furnizuesit lidhur me kete

17 6 N€s;e autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'ia jape tjetrit mendimin
e vet bre,nda 15 ditesh nga mospaltimi itille Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund te kerkojne qd k€to teste te
pdrseriten ne te njejtat kushte dhe rrethana ose nese ndonjdra pale kerkon, te testohen nga nje ekspert i zgjedhur
me marrriveshje te nddrsjelle Te glitha raportet e testrmit do t i dor6zohen autoritetit kontraktues. i cili do t'i komunikold
rezultatet e k6tyre testeve pa vonesO te furnizuesi Rezultatet e ri-testimit do te lene perfundimtare Kostoja e ri-testimit
do td bartet nga pala prkdpamla e se cil6s d6shmohet se eshte gabim pas ri-testimit

17 7 Gjait realizimit tO detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t€ paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes se prodhimit dhe operimit, td cilat informata i

kane marre gjate inspektimit dhe testimit

Neni 18 Parimet td pdrgjithshme te pagesave

'18 1 Pagesat do te behen n€ Euro Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se leshuar nga Furnizues do t€ b€hen nd
llogarind bankare te dhene ne Ples€n V ldentifikimi Financiar, r k€sa1 kontrate qd e ploteson Furnizuesi I njdjti
formular, qe I bashk€ngjitet kerkeses per pagese duhet te perdoret per t'i rapoftuar ndryshimet ne llogarind bankare.

16 2 Shumat duhet te paguhen brenda Jo me shume se 30 drtesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e
pranueshme per pagese eshte regjistruar nga departamenti pdrkat€s Data e pageses do te jete data ne t€ cildn
debitohet llogaria e institucionit Kdrkesa per pagese nuk do te jet€ e pranueshme ndse nuk plotdsohen nje ose me
shume nga kdrkesat thelbdsore

18 3 Periudha prej 30-ditesh mund td pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin qd kdrkesa per pagese nuk mund td
plotdsohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk lanO dor€zuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose
sepse ka deshmi q6 shpenzimt mund td mos lete leglitrm Ne rastrn e fundit mund td behet nje inspektim i menjehershem
perqellimtekontrollirnevetlera FurnrzuesdoteJapesqarime,modifrkrmeapoinformatatetjerabrendal5dit€shpas
kerkeses Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te olen eshte regjistruar kerkesa per pagese e pergatitur n6
mdnyren e duhur

18 4 Pasi qe te kete kaluar afati ifundit i dhdne nd Nenin 18 2, Furnizues mundet q6, brenda dy muajsh pas pageses
se vonuar, te kerkoje interesin per pagese td vonuar me norme td re-zbritje qe zbatohet nga institucioni l€shues i

Kqsqves ne drl9n e pare t9 mualit ne te gilin Ka oKaduar afatt i fundit pluo ohtato 0iK0 t0 porqindjes Inte resi per pagese
td vonuar do td zbatohet per kohen qe kalon nderm.let dates se afatit te fundit te pageses rinuk perfshihet) dhe dates
ne te cilen debitohet llogarra e Autontettt kontraktues (p€rfshrhet)

1B 5 Te g1itha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadrmr r perrudhes se dhene ne Nenin 18 2 do t i lapin te drejte
Furnizuesit qe ose td mos e realizold kontraten ose ta nderprese ate me paralajmerim prej 30 ditesh p6r Autoritetin
kontraktues

18 6 Ne rast se Autoriteli Kontraktues eshtd duke blere ne emer te Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe n6se nje
autoritet kontraktues nuk plotdson obligimet e trl sipas kdsaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18 2 furnizuesi mund
t€ informojd AQP-ne per shkelje te till6 AQP mund t6 ndalold autoritetin kontraktues nga pdrdorimi i ndonje dhe ite
gjitha kontratave te p€rbeshketa korniz6 te konkluduara nqa Aep
Neni 19 Dordzirni

'1 9l Furnizuesi duhett'i clorezojefurnizimetnepajtimmekushtetekontrates FurnrzimetdoteJenen6p€rgjegjesi te
Furnizuesit deri ne praninrin e tyre te pOrkohshem

19 2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kerkohet pdr td parandaluar d6mtimin apo keqOsrmin e gjendjes
sd tyre gjate transpoftit derri nO destinacionin e tyre, sig eshte dhene nd kontratd Paketimi duhet t€ iete i miaftueshbm



per te perballuar , bartjen e ashper, ekspozimin ne temperatura ekstreme, kripen dhe reniet gjate tranzititdhe mbajtjen ne hapur. Madhesia e paketimrt dhe pesha duhet t'i pershtaien, ndse dshtd e mundur,
rargesisd sd dest 

'rvn$rmlortE flrntrtmtyo dha munde:i:i :e mungoiet !0 pejiuttit pgr btfiJo t0 f0nd0
ne td gJitha pikat gjate transitit

1 shenimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jeno ne pajtim me kerkesat e dhdna

i napur ne KVK dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdhdrohen md von€ nga autoriteti

194 Asnje furnizim nuk do td transportohet as te dor6zohet n€ vendin e pranimit derisa furnizuesi td ket6 pranuar
urdhrin e dordzimrt nga autoriteti kontraktues Furnizuesi do te jete pergjegJes per dorezlm ne vendtn e pranimit t6 tO
gjitha furnizimeve dhe pajisleve te furnizuesit, qe .1ane td nevolshme pei-qellime td kontrat6s

19 5 Dorezimi duhet te konsiderohet se eshte ber6 atehero kur ka deshmi me shkrim qe eshte ne dispozicion per te
dy palet se dorezimi r furnizimeve eshte bdr6 ne pajtim me kushtet e kontrates

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20 '1 Furnizimet nuK do te pranohen derisa tO Jene realrzuar verrfrkrmet dhe testet e caktuara me shpenzime td
Furnizueslt Inspektinret dhe testet mund te realizohen para transportit ne piken e dorezimit dhe/ose nd destinimin
final t€ mallrave

20 2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit te dorezimit td furnizimeve dhe para se t€ merren furnizimet, duhet td kete
fuqine qe te urdherole ose tO vendose.

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asal kohe ose kohesh sig eshte specifikuar ne urdher, te te gjitha
furnizimeve te cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk land ne pajtim me kontratdn;

b) zdvenddsimin e tyre me furnizime td mira dhe td pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire te pajrsleve, pa marre parasysh testet e meparshme t6 tyre ose pagesar e
pjesshme te tyre, ose ndonje instaltm qe lidhet me materialet, mleshtdrine ose dizajnrn p6r te cilin eshte pergjegjes
furnizuesi, e qd sipas mendrmrt te autoratetit kontraktues nuk eshte ne pajtim me kontraten

d) qe purra e b,:ri: ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jan€ ose nuK Jane ne
pajtim me kontraten ose qe furnizrmet apo n1e p1ese e tyre nuk i ploteso1ne kerkesat e kontrat€s

20 3 Furnizuesi, sa mr? shpelt qe eshte e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitojd defektet e specifikuara
N€se Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te diejte te punesoje persona
tjere pert'izbatuar urdhrat dhe te gjrtha shpenzimet q61an€ pasoje e kesaj, apo qe do te shfiqen p6r shkik ie tesal
Autoriteti kontraktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen ose td ctlat do td b6hen obligim per t'iu paguar
Furnizuesit

20 4 Furniztmet qd nuk jane te cilesise se kerkuar do te refuzohen NyO shenle speciale mund t'u vendoset furnizimeve
t6 refuzuara Shenja nuk duhet te Jete e atrlle qe t r ndryshoje ato, apo te ndikoje ne vleren e tyre komerciale.
Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranimit, ndse ketd e kdrkon autoriteti kontiaktues, brenda
njd periudhe qd e sakt€son autoriteti kontraktues, dhe nese k1o nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me
shpenzim dhe me rrezik t€ furnizuesit Te gjitha punet qe perfshlne materialet e refuzuara do td refuzonen

Neni 21 Pranimi i pdrkohsh6m

21 1 Furntztmet do te merren persipdr nga Autoriteti kontraktues kur te Jene dorezuar ne pajtim me kontraten, t'i kene
Kaluar ne mdnyre t€ kdnaqshme testet e kdrkuara dhe te Jene autorizuar, si dhe te letd leshuar nje certifikate e
pranamit te perkohshem ose nese konsiderohet se eshte leshuar

21 2 Furnizuesi mund td bele kerkesd, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifikatd te pranimit te
perkohshem atdhere kur furnizimet te jene td gatshme pdr pranim te pdrkohshem Autoriteti kontraktues brenda 30
ditdsh nga pranimt i aplikacionit t€ furnizuesit do te vepro1e sipas njeres nga kdto md poshte:

- t'a leshoje furnizuestt certifikaten e pranimit te p0rkohshem me nje kopje p€r Autoritetin kontraktues duke th€nd,
nOse kjo dshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveQ tjerash, edhe datdn n6 td cil6n sipas mendimit te tl jane
perfunduar furnizimet ne pajttm me kontratdn dhelane td gatshme pdr pranim te perkohsilem; ose

- te refuzo.ld apllkacionin duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendrmit te tij e
kdrkon Furnizuesi per ta 16shuar certifikatdn

21 3 Nese rrethanat e jashtdzakonshme e bejne te pamundur qe td vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjatd
periudhds sd fiksuar per pranim te pdrkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklaratO per ta vert;iuar
pamunddsine e tilld, nese eshte e mundur ne konsultim me furnizuesin Certifikati e prinimit ose e refuzimit do tepergatitet brenda 30 ditesh pas datds nd td cilen kjo pamundesi pushon sd ekzistuari Furnizuesi nuk do td nxis6
shfaqen e ketyre rrethanave per td evituar obligrmin e paraqitjes sd furnizimeve nd njd gjendje te pershtatshme per
pranrm



pranimit
ka leshua
nsiderohe
do te ke

iJ;Iil:;ltJe 
dorezimit t€ pjesshem, Autoritetr kontraktues rezervon t6 drelten per te dhend pranrm td pjessh€m e

21 6 Pas pranimit te perkohshem td furnizimeve, Furnjzuesi iQmonton dhe iheq strukturat e perkohshme dhematerialet q6 nuk kerkohen me per perdonm perkitazr me realizlmin e kontrates Ai gjiih"inll do te heqe ndonjembeturin6 apo pengese dhe t€ bele ndonle ndryshim te gjendjes se vendrt te pranimit sig kerkohen ne kontrate.
Neni 22 Obligimet pdr garanci

22 1 Furntzuesi do td garantojd q6 furnizimet te jene t6 reja te paperdorura, t6 modeleve t6 fundit dhe t6 perfshue tegjitha pdrmiresimet e ko-hdve te fundit ne drza]n dhe mateiiale perveg ndse kerkohet ndryshe n6 kontratd Furnizuesido te garantoje qe asnje nga furnizlmet te mos kene defekt qe snraxionet nga dizajni materialet apo mjeshteria Kjogarancr do td mbetet e vlefshme ne ate menyr€ qe saktesohet nd KVK

22 2 Furntzuesi do te jete perglegjes per mdnjanimin e defekteve, ose demeve n6 ndonjd pjese te furnizimeve t6 cilatmund td paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhes se garancis6 dhe te cilar:

a) rezultolne nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshteris€ s6 gabueshme ose dizajnit jo t6 mir€ ngaFurnizuesi, ose

b) rezultojnd nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit glate periudhes se garancise; ose
c) shfaqen gjat6 ndonle inspektimi te b€r6 nga Autoritetr kontraktues ose ne emer te trj

223 me shpenzime te veta do o ktin sa md s KJo te mund teprakt iudha e garancis6 per te gjrt n ose do te fillo i nga data ne tecrrdn nddrrimi ose riparimi sipas v u kont riudha e g do t6 vazhdohetvetem per ate pjese t6 furnizimeve qe esht6 ndikuar nga n apo

t ndorue defekt ose ndodh ndon periudhds se garancise, autoriteti Kontraktues do taesln Nese Furnizuest nuk arrtn t e d€min nga ndonje defekt ose nje dem brenda afatitne rrjoftim, autolteti kontraktues

so.1e drke tleter p€r ta bere punen nd rrezikun dhe me
tuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate qe
estt ose nga td dy;
eshte efektive k€rkoni qd te merrni shum€n e duhur noa

c) td nderprese kontratdn

22 5 obligimet e mirenrba.ltjes do te parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike Nds koh€zgjatja e periudh€sse garancise nuk 6shte e specifikuar ajo do te jete 365 dit6 Periudha e garancisd co teil 1e ne-Jaten e pranimit teperkohshem

Neni 23

Neni 24

23 1 Sherb shitles, n€se nd kontrate, do te I KVKFurnizuesi re persiper te se te organtzoJe rea imerrcdhe te sigur pjeset rezerv nd te saltesojne qe ;ri!;;e mdposhtme, njoftimet dhe dokumentet q6 kan6 te b€jne he ple zuesi:
a) pleset rczerve te cilat Autoritetl kontraktues mund te vendose t i bleje nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky vendimnuk do ta lirole Furnizuesrn nga obligrmet e garancise sipas kontrates
b) ne rast te nderpre te p]eseve rezerve, lalme kisht Autoriteti kontraktuesper t'i mundesuar qe kerkuara dhe, pas n s skr dhe specifikimet e pjeseverezerve, ndse kerkoh hen do t,i sigurohen kont oes6.

Shdrbimet pas-shitjes

Pranimi p€rfundimtar
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kenaqur autoriteti kontraktues

24 2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plot6sisht derisa td jet€ ndnshkruar certifikata pdrfundimtare
e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues

24 3 Pa marrd parasysh leshimrn e certifikates perfundimtare Furnizuesi dhe autoritet kontraktues do te mbeten te
detyruar pdr plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates para leshimit te certifikates pdrfundimtare te pranimit
dhe te cilat kane mbetur td parealizuara ne kohdn kur leshohet certlfikata pdrfundimtare e pranimit Natyra dhe masa
e obligimeve te tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates

Neni 25 Shkelja e kontratds

25 l Pala ka shkel€ kontraten nese nuk arrin tO shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontratd

25 2 Ne rastet kur ndodh njd shkelle e kontratds, pala e dOmtuar do te kete te drejt€ per keto kompensime:

a) demei dherrlsr:

b) ndArnrFricn F ln'rrratos

25 3 PdrveE rnasave t0 sipdrpdrmendura, mund te lepen demshperblime Ato mund te jene.

a) deme t€ pergjithshme, ose

b) deme t€ likuidueshme

25 4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara n€ kete nen do t6
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni 26 Nddrprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26 1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t i jape Furnizuesit 7 drte paralajm6rim, ta nderprese kontraten ne
ndonjdrin nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi nd menyrd permbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas kdsaj kontrate;

b) Furnizuesi d€shton ne pOrmbushjen brenda n.1€ afati te arsyeshdm t€ paralajmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qe kerkon nga ai t€ evitole ndonje neglizhence apo ddshtim pdr t€ realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe te cilat ndikolne nd mdnyre serioze n€ realizimin e duhur dhe me kohd te pundve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent n6 realizimin e urdhrave admtnistrative te dhdna naa autoriteti
kontraktues:

d) Furnizuesi ra jep drkult kontraten apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuest falimenton ose €shtd duke u mbyllur; pun6t e ti.1 lane duke u administruar nga gjykatat, ka hyr6 n€
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
gdshtle, ose €shte nd ndonjd situatd analoge qe shkaktohet nga ndonjd procedure e ngjas6me e parapare ne
leglislacionin apo ne rregulloret nacionale,

11 Furnizuersi esht,j ,Jenuar per nje shkelle qe ka te beje me slelllen profesionale, permes nje gjykimi q€ ka fuqind
e res ludicata

g) Furnizuesi 6shte shpallur fa.ltor per slellle te rende te keqe 1o profesionale te deshnruar me gfaredo mjeti te cilin
mund ta vertetoj Autoriteli kontraktues

h) Furnizuesi i esht€ ndnshtruar nJe gjykimi qe ka forc€n e res ludicata per mashtrim, korrupsion, perfshirje ne
ndonjd organizat€ kriminale ose ndonjd aktivitet tjeter ilegal qe i ddmton interesat financiare t6 Komuniteteve;

i) Furnizuesi pas nje procedure tjeter te prokurimit ose procedure te dhenies se nJe granti te financuar nga buxhetii komunitetit, 6shtd deklaruar se ka bdre shkelje serioze te kontrates per mosrJalizim te obligimeG te veta
kontraktuese;

1) te glitha modifikimet organizative qe perfshljne ndryshime nd personalitetin ligjor, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, perveQ nese k6to modifikime regjistrohen n6 suplementin e kontratds;

k) shfaqet ndonje paaft€si tjeter ligjore qe i pengon realizimit t6 kontrates,

l) Furnizuesl nuk arrin te Jape garancine ose sigurimin e kdrkuar, ose n6se personi qe e jep garanclne apo
sigurimin me te hershem td k€rkuar ne kontraten e tanishme nuk oshte ne gjendje t'i plotesoje'zotiiet e tij.

26 2 Nderprerja do te bdhet pa paraglykim ndaj te drejtave apo munddsive tjera td Autor traktues dhe
Furnizuesit sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas keiaj mund td nenshkruaje ndonjd kont r me nJe pale
te trete ne emer te Furnizuesit Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre permbushjen duhet te s6 ekzistuari
menjehere pas nddrprerjes, pavaresisht nga detyrimet qe mund te jene paraqitur tashmd



,8
nd Fgt l0Dnimitte n]oftintit ts ndirulcflgs t0 [ontut0g do la udh&ore Furnizuesln qe te

dh ;;1ilffi:j:,,?*lou",, 
ekzekutimrn e rurnizimeve ne menyrd te shpejte dhe t6 rresuilt

pejt qe teJete e mundur dhe ne prani td Furnizuesit ose
ur, do ta pergatise nje raport mbi furnizimet e dordzuara

te furnizuara dhe t6 papdrdorura. Do te pergatitet edhe
parave q€ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues

26 5 Autoriteti kontraktues nuk do te Jete i obliguar te bej6 pagesa tjera per Furnizuesin derisa to lene p€rfunduarfurnizlmet, ndersa Autoriteti kontraktues do te-ke-te te dieytg te marie nga Furnizuesi koston ekstra, nese ka, tefurnizimeve ose do te paguale shumon qe duhet t'i paguheiFurnizuesrt para nderprer1es se kontrat€s,
26 6 Ndse Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, al do te kete te drejte te marre nga Furnizuesi humbjet qe ijane shkaktuar ndn kushtet e kontrates te parapara ne Nenrn 2 te KVK

27 1 Furnizuesi , pasi e ka oaralajmoruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nderpresd kontrat€nndse Autoriteti kontraktues:

' nuk arrin t'i pagua.le Furnizuesit shumat q6 duhet td paguhen ne ndon1e certifikate te leshuar nga personr iautorizuar pas skadimit trt afatit te fundit

- vazhdimisht nuk arrin t'i ploteso]e oblrgimet e veta edhe pas rikultimeve te pers6ltura; ose
- e pezullon dor€zimln e furnizimeve ose ndonle p]ese te tyre, per me teper se 180 dite, per arsye qe nuk Janespecrfikuar nd kontrat€ ose qe nuk mund t r atribuohen Furnizuesit.

27 2 Nderprerja do te behet pa paraglykim per ndonje te drejte apo autofltet tleter sipas kontrates se Autoritetitkontraktues dhe Furnizuesit.

27 3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27 1, Autoriteti kontraktues do ta paguaJe
Furnizuesin per humble ose {Jem qd mund t'i jete shkaktuar Furnizuesit.

Neni 27

Neni 28

Neni 29

Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

Forca maclhore

Zgjidh)a mi qdsore e mosmarrdves hjeve

28 1 Asnlera pale nuk konsiclerohet se ka bdrd mosrespektrm ose shkelle td obllgimeve td saj sipas kontrates neserealizimi i obligimeve te tilla prarandalohet nga ndoni€ ngjar1e e shkaktuai nga nJe forc6 madhore q6 shkaktohet pasdatds kur kontrata hyn nd fuqi

oo e zotit, goditjet, mbylljet e
k, I deklaruara ose jo bitokada
et, ma vershimet, erozionet, trpar perte.l kontrollit te paleve dh

28 3 Pa ffi6ffd parasysh C spczitate Neneve 14 dhe26 Fu

e ti1 eshte rezultat i forcds marlhore

28 5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotosuese gjatd zbatimit t6 urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjateperdorimit te mjeteve alternattrre sipas nenit 28 4 shuma e saj do te cedifikonet nga autoriteti kontraktues.

29 1 Palet duhet ti bejne t€ gjitha perpjeke per td zglidhur ne menyre mrqdsore t6 shiar na mrrnrrtd ndodhin nddrmjet tyre Sap. te shfaqet ndonje mosmarreveshre, paret do ta rajm ;3"ilt.=,#il;qdndrrmet e tyre ne mosmarr.veshle dhe per n-donle zgjidhje qe ata r<onsroerojne s e. Ndse cirado



29 2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes d€shton, palet mund td merren rpiqen tepajtohen permes institucionit td specifikuar ne KVK. Nese nu( mund te arrihet zgjidhja brenda 30 fillimit t€procedurds se pajtimit, secila pal€ do te kete te drejte t€ vazhdoje n€ faz€n e aionsnme td proc zgjidhjessd mosmarr€veshjes

Neni 30 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me procedurd gjyq€sore
30 1 Nose nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fililmi r procedurds miqdsore per zgjidhje temosmarreveshjes, secila pald mund te k€rko.1€:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

32 2 Para ndnshkrimit te kontratds palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apoarbitrimi



PJESAJI!_.IE KOITTRATES KUSHTET E VE9ANTA
KVK nd vijirn do te plotesojne dhe/ose ndryshojnd KPK Sa herd qe ka nje konflikt, dispozitat k6tu do td
mbizot€rojnd mbi ato te KPK

[Udhdzimet pdr plotdsimin e KVK jand dhdn6, sipas nevojds, nd shdnimet kursive t€ p;rmendura p6r nenet
perkatese t6 KPK. Fshini ato jo retevantel

Kushtet e Pdrgjithshme td
Kontrat€s

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkatds n€ KpK

Pdrshkrimi i nenit Nr
Nenit

Lrgji i zbatuesh6m
dhe gluha

21 Ligjet e Kosoves qd jand nd fuqi do t6 zbatohen per t6 gjitha gdshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do te iete
gjykata pdrkatdse nd Prishtind

zz Gjuha e p6rdorur do te jet€ Shqipe

Obligimet e
pdrgjithshme te
furnizusit

7 Furnizuesi duhet t0 veproje sipas urdhrave administrative
autoriteti kontraktues
Obligimet t1era te dhenuna ne specifikimin teknik

'"?

l8Drgufla e I

ekzekutimit

1

Shuma e sigurise se egzekutimit duhette berhet ne vlere prej 73,36g.e9
euro nga n1e banke e licencuar ose kompani sigurimesh e licencuar
nga AQB iKosov6s, per nj6 periudhd garantuese prej s€ paku 13
muaJVe

Sigurimi
9'1 Sipas kushteve te pergjithshme

Cildsia e
furnizimeve

toz
Furnizimet duhet t'i plot6sojnd specifikimet teknike t6 paraqitura nd
kontrat€ dhe td jend konform me dhe kdrkesat tjera n6 kontratd, t6 cilat
duhet td mbahen nd drspozicion t6 Autoritetit kontraktues pdr q€llime
identifikimr gjate periudhds sd realizimit td kontratds

Inspektimi dhe
testimi

172
lnspektimi nga AK mund td b€het kurdoher1 ndse dyshohet n6 cit6sin6
e mallit td dordzuar dhe ofrimin e sherbimeve.

Parimet t€
pergjithshme te

18 1 Pagesat do t6 b€hen nd gdo muaj p6r muajin paraprak pas konstatimit
nga Personat e Autorizuar p6rkatdsisht menaxhen-menaxherdt e
projektit te emeruar me Vendimin e Zyrtarit Kryesor Administrativ

Qdo pagesO duhet tO aprovohet nga Zyrtari i Prokurimit dhe ifinancave
t6 Autoritetit Kontraktues

Dordzimi
19 3 Furnrzuesi do t'i bart6 te gjrtha rreziqet qd kan6 te bejne me mallrat deri

ne pranimin n6 destinacion. Furnizimet duhet t6 paketohen n€ mdnvr€
qd td parandalohet ddmtimi i tyre deri nd destinacionin e tyre.
Diirgesa:
Ddrgesat do td bdhet brenda 2 ditdve pas marrjes se "urdhdr blerjes"
nga ana e Furnizuesit
Dordzimi do t€ bdhet ne nje dite pune dhe gjat6 orarit td pun6s t6
Autoritetit kontraktues (e hend - e premte, 8:00-16:00)

Obligimet e
garancionit

221 OE duhet te japd njd garancd pdr kualitetin e furnizimev



Furnizuesi d
sa me te shp

Komisioni Rre
negullave

Zgjidhja e
mosma116veshjes
me procedure
gjyqesore

a) Qdo mosmarreves

::.,::^,: { ^i{l_iJu'l:',.te 
d h e se n u k e, htd # l:# lltlliffi ::ndryshe nddrmjet pardve do te dorezohet Gjyk4ten rhemiiore-Prishtin€ n€.

ose

b) kurdo qe tohen, gdo mosmarr.veshje nderfnjet pareve te ciratmund td lin ekzekutimit sd k6saj kontrate dhe so nrrlz aah+a smundur td zglroner ndryshe nddrmjet paleve do td dorQzoh ntd Tribunali i pdrhershem i Aibitrazhit t€ Kosoyds eOdds Ekonomike ti Ko1o1es, n€ p€rputhje me regullat eDhomds Nddrkomb€,tare t€ Tregtis€.

Para n€nshkrimit te. konkat€s pal€t duhet tg vendosin per
-:lylel e zgjidhies se moimar:reveshjesq gjykal apoarbitrimi.



SHENIM
Dordzimit t€ ofertes - ky formulare duhet td p€rcloret vetern nese tenderi dorezohet n€he' nei 9oft€ se tenderi dordzohet 

"e-;;;;;".lekrronike, r".r,,,,r".i'i.,i"t* permes

T
Pjesa I. Formulari i Tenderit

PET: KOMUNA E PR]SHTINES

(nd vazhdim te tekstit ,.Autoriteti 
Kontraktues,.)

Titulli ikonrrares; Furnizimi me qumdsht p6r nx€ndsit e shkoilave _ niveri i
Si pergiigje ndaj leh€s suaj te ftes€s per t€ tencleruar per kontrat€n e rnesrpernre.deklaro.jmd qd:

ulit prej ldas€s se I-V
ne. te poshle nenshkuarit,

l;Jl:lli""trolluar 
dhe pranuar plot€sisht perrnbajtjet e dosjes s€ renderir nre NLrrner te pr.okurimit : 6t6-17-

p. Ne pranojme dispozitat e saj nd t€r€si, pa rezervim ose kufizim.

;;);Jalr?#t 
tc dorezojmd' ne pajtim me kLrshle t e clos.jes se lenderit dhe afatet k.hore t€ paraqitLrra, pa rezerv.

Qmimi i tenderit n6 shifra;

€ fjal€ SHTATEQINDE E TRIDHIETE E TRE MIJE E GJASHI'EerND r NEN-IrDHJET.E E TETE

4' Ky tender 0sht€ valid per nje periudhe rt;e) fgl]nga data finale per dorezrm t€ ri:ndereve,

i;Hi,ll fJo;I, 
jone pranohet, ne madm poniper re iiguf0jmE r10 siguri rE ek,zekutimit para nenshkrimit te

6. operatori Ekonomik ABRAZEN LLCI kan€ kete nacionalitet: KoSovAR
7. Ne e bdjm€ k€t€ kerkese, pdr kete tender
udh€hequr nsa ne. Ne konfirmo.ime qc nul jemi en konrrare ,. ;[ftH..*ilT:,j;

n€se ka ne rrethanat e
ne e di € qe te githa ikurrim, rezultal perjas

DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - FIJRNITIM - PROctrNIIF.tr



9. 
. 
Theksojm€ q€ Autoriteti kontraktues nuk eshte

drejten pdr td dhene vetdm nj€ pjese re kontrar€s. Ai
i obliguar t€ vazhdoje ne kete ftese dhe qE e rezervon

nuk do te shkaktoj€ cletyrime ndaj nesh ndse e bdn kete.

E D0nlizuAn No,t

Emri(emrat) Vend-selia

*.shtoni/fshini rreshta plotesues per paftneret sipas nevo.;es I'ini t.e c1e ndnkonrraktuesi nuk konsiderohet
si partner pdr qdllime td kdsaj procedure ttj tenderit.

Emri dhe mbiemri ipersonit t€ autorizuar pdr t€ n€nshkruar k€t€ tender ne enl€r t€ Konsorciumit:
I

N€nshkrimi: I

Vendi dhe data: I she-r'- '*n I

Vula e Udh€heq€sit:

IoENrt Flxflvl I opERAToRtT EKoNo]vilK

ABRAZEN LLC

RUDINANRgI,ISTOG

DREN BROOI

AXHER I SHII'JES

.n.2017

B27DoS.JAFTFNDFR|TPtrRKnNTRATtrN|D||a||rEV.\D^||2iE||D^||7|^,
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